4

Дело № 5-52-136/2023
УИД: ...
УИН: ...

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 апреля 2023 года		                   	                        пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Индивидуального предпринимателя Карабаджак Найле Смаильевны, ИНН ..., ОГРНИП 319911200019928, ... года рождения, уроженки ..., гражданина Российской Федерации, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

у с т а н о в и л:

Индивидуальный предприниматель Карабаджак Н.С. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.14.16 КоАП РФ - нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, при следующих обстоятельствах:
дата в время Карабаджак Н.С., являясь индивидуальным предпринимателем, в нестационарном торговом объекте, расположенном по адресу: адрес, адрес допустила к продаже алкогольную продукцию – пиво в ассортименте различных марок, чем нарушила ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
В судебном заседании Карабаджак Н.С. после разъяснения ей прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершенном правонарушении признала, подтвердила обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении.
Суд, выслушав Карабаджак Н.С., исследовав материалы дела, считает вину Карабаджак Н.С. в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  (далее по тексту - КоАП РФ) полностью доказанной.
Согласно части 3 статьи 14.16 КоАП РФ нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Закон № 171-ФЗ) установлены особые требования к производству и обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Из подпункта 9 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» следует, что розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 данной статьи, не допускаются в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных этим законом.
Согласно пункту 10 статьи 16 названного закона (в редакции, действовавшей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для возбуждения дела об административном правонарушении) организации, осуществляющие розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, используют для таких целей находящиеся в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде складские помещения (при наличии) и стационарные торговые объекты.
Пунктом 1 статьи 26 Закона № 171-ФЗ установлено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 этого закона.
Как усматривается из материалов дела, в ходе инспекционного визита должностного лица старшего инспектора ГИАЗ ОМВД России по Советскому району выявлен факт реализации индивидуальным предпринимателем Карабаджак Н.С. алкогольной продукции (пиво в ассортименте) из нестационарного торгового объекта.
Вина Карабаджак Н.С. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении ... от дата (л.д. 2); рапортом оперативного дежурного дежурной части МВД России по Республики Крым капитан полиции фио от дата (л.д. 3); письменными объяснениями Карабаджак Н.С. (л.д. 5); протоколом осмотра принадлежащих индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от дата (л.д. 6); фототаблицей (л.д. 7-9); протоколом изъятия вещей и документов ... от дата (л.д. 10); свидетельством о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д. 11); копией паспорта привязки нестационарного торгового павильона-магазина (л.д. 18) и иными материалами дела.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.
Таким образом, вина Карабаджак Н.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила - нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельством,   смягчающим административную ответственность признаю раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Карабаджак Н.С. минимальное наказание в виде административного штрафа без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
В силу ст.3.4 КоАП РФ в их нормативном единстве со ст. 4.1.1 КоАП РФ, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела ІІ КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни или здоровью людей, объекта животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Согласно сведениям ЕГРИП Карабаджак Н.С. зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, Карабаджак Н.С. ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекалась.
Правонарушение, совершенное должностным лицом, в перечень составов, исключающих замену штрафа предупреждением, не входит. Допущенное Карабаджак Н.С. нарушение вреда и (или) угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не повлекло.
Таким образом, имеется совокупность юридически значимых обстоятельств, позволяющих применить в данном случае положения части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть заменить Карабаджак Н.С. наказание в виде административного штрафа на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 14.16 ч. 3,  29.9, 29.10 КоАП РФ, судья,
п о с т а н о в и л :

Индивидуального предпринимателя Карабаджак Найле Смаильевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ и назначить ей административное наказание, с применением ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, в виде предупреждения, без конфискации алкогольной продукции.
Изъятую алкогольную продукцию в ходе осмотра места происшествия от дата в количестве 195 единиц, находящуюся на ответственном хранении у Карабаджак Н.С. согласно сохранной расписки от дата, оставить у законного владельца.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 			                           		О.С. Тарасенко